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1. ÚVOD

Cestovní ruch je již po mnoho desetiletí nejdynamičtěji se rozvíjejícím odvětvím

světové ekonomiky. Svým objemem tržeb se řadí ve světě na třetí místo za petrochemický

a automobilový průmysl a rovněž rozsahem zaměstnanosti a tvorbou kvalitních pracovních

příležitostí patří mezi nejvýznamnější ekonomická odvětví.

Česká republika patří mezi země, kde cestovní ruch představuje v ekonomice

služeb významný sektor s dlouhodobě příznivými dopady na platební bilanci. Podle

předběžných údajů ČNB dosáhly devizové příjmy ze zahraničního cestovního ruchu za rok

2006 5,0 mld. USD, což je o 7,1 % více než v roce 2005. Počet uskutečněných turistických

cest v rámci ČR v roce 2006 představoval v jihočeském kraji 2 593,4 tis. cest, což je po

středočeském kraji nejvíce navštěvovaný kraj v ČR.1

To jsou údaje, které více než výmluvně dokládají postavení jihočeského kraje a

Třeboňska, jako významného turistického regionu i z pohledu České republiky.

Třeboň je často nazývána nejkrásnějším jihočeským městem, ležící uprostřed

unikátně zachovalé přírody, chráněné jako světová biosférická rezervace UNESCO. Také

její osobité kouzlo a zvláštní tajemnost láká turisty každý rok k relaxačním a poznávacím

aktivitám.

Některé dílčí průzkumy prováděné v posledních letech, jakož i některé další

statistické údaje, pak jednoznačně dokládají význam a pozici cestovního ruchu pro

ekonomiku regionu Třeboňska, z hlediska zaměstnanosti a veřejných příjmů i výdajů.2

Jelikož bydlím na Třeboňsku, vybrala jsem si tuto oblast a zjišťovala vztah

návštěvníků Třeboně k přírodním památkám.

1 www.czso.cz
2 www.czechtourism.cz
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2. CÍLE A HYPOTÉZY

2.1. Cíle

Hlavním cílem této diplomové práce je přispět k poznání vztahu turistů

k přírodnímu prostředí významné rekreační oblasti - Třeboňska

Jako dílčí cíle byly vytýčeny:

• Zjištění a posouzení vnímání Třeboňska jako přírodně orientované destinace CR

• Zjištění a posouzení přírodních prvků (rostlinstvo a živočišstvo) ve znalostech

návštěvníků Třeboňska

• Zjištění a posouzení míry participace návštěvníků Třeboňska na ekoturistických

aktivitách

• Sestavení SWOT analýzy ve smyslu kvality nabídky a předpokladů budoucího

vývoje cestovního ruchu na Třeboňsku

2.2. Hypotézy

1. Nejvýznamnějším prvkem image Třeboňska je voda a s ní spojené atraktivity

2. Méně než polovina návštěvníků neví, že Třeboňsko je celosvětově významnou

oblastí ochrany přírody a krajiny

3. Znalost návštěvníků pro Třeboňsko typických a významných živočichů a rostlin

je velmi nízká

4. Tato znalost je větší u těch respondentů, kteří navštívili NS Červené blato nebo

NS Borkovická blata

5. Participace respondentů na ekoturistických aktivitách je velmi nízká

6. Nejčastější ekoturistikou aktivitou je sledování přírody

7. Nejčastěji provozovanou aktivitou návštěvníků je koupání
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2.3. Metodika

Metodický postup zpracování mé diplomové práce lze rozdělit do několika fází.

V přípravné fázi jsem se zaměřila zejména na studium literatury a jednotlivých publikací a

článků uveřejněných v odborných časopisech zabývajících se cestovním ruchem a

regionem Třeboňska. Dále jsem získávala informace z internetu, informačních center a

Českého statistického úřadu.

K doplnění statistických údajů bylo provedeno terénní dotazníkové šetření, které

bylo zaměřeno převážně na přímé návštěvníky kempů v Suchdole nad Lužnicí, Třeboni,

Chlumu u Třeboně a Staňkově.

Dotazníkové šetření bylo hlavní zdroj informací pro analytickou část a zjišťovala

jsem v něm, za jakým účelem navštěvují turisté region Třeboňsko a zda jsou dostatečně

informováni o CHKO a jiných přírodních památkách v tomto regionu.

V poslední fázi jsem všechny nashromážděné informace zpracovala v programu

Excel s využitím kontingenčních tabulek a statistických metod, dále jsem sestavila SWOT

analýzu, kde jsem na základě dotazníkového šetření identifikovala slabé a silné stránky a

příležitosti a hrozby pro region Třeboňsko. Na závěr jsem vyvodila návrhy opatření pro

další regionální rozvoj cestovního ruchu v této oblasti.

2.3.1. Metodika dotazníkového šetření

Dotazník je vlastně způsob psaného řízeného rozhovoru. Na dotazy, které jsou na

rozdíl od rozhovoru psané, se vyžadují písemné odpovědi.

Při sestavování dotazníku bylo třeba přesně určit hlavní cíl dotazníkového

průzkumu, logicky a stylisticky správně připravit konkrétní otázky a před definitivní

aplikací dotazníku provést pilotáž na menším počtu zkoumaných osob, která pomohla

provést poslední úpravy dotazníku. Ke zvýšení upřímnosti odpovědí byly otázky

anonymní. Při sestavování dotazníku jsem dbala na to, aby byl srozumitelný a neobsahoval

sugestivní otázky.

Výsledky získané dotazníkem jsem zpracovávala kvantitativně, statistickými

metodami, ale důležité bylo také kvalitativní hodnocení výsledků. Výsledky byly někdy

značně zkresleny velkou vnitřní korekcí, autocenzurou některých zkoumaných osob, které
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usilovali odpovídat ve shodě s tzv. sociální žádoucností, tedy adaptivně, nikoliv

expresivně.

Jazyk dotazníku byl jednoduchý a přesný a snažila jsem se eliminovat odbornou

terminologii.

Otázky v dotazníku jsou :

• Uzavřené – položky nabízejí tázanému volbu mezi dvěma či více možnými

odpověďmi, např. ano – ne.

• Otevřené – dávají odpovědím tázaného širší vztahový rámec. Dotazovaní dávají

někdy nečekané odpovědi. Jde o otázky typu: „Co se Vám nejvíce líbí?“,

„Vyjmenujte tři rostliny?“ Odpovědi na otázky mohou mít různou míru volnosti

nebo vázanosti.

• Škálové – typické pro posuzování škály. Posuzovací škálu můžeme definovat jako

druh dotazníku sloužící k záznamu jednotlivých vlastností posuzované osoby nebo

posuzovaného předmětu posuzovatelem, a to způsobem, který zajišťuje určitou

objektivnost a zároveň umožňuje kvantitativní zachycení jevu.

Existuje jich několik druhů: zaškrtávací seznamy, škála nucené volby, kategoriální

posuzovací škála, numerická posuzovací škála a grafická posuzovací škála.

2.3.2. Dotazník

Dotazník (příloha č. 1) obsahuje celkem 15 otázek, z toho: 6 otázek uzavřených

výběrových, 6 otázek otevřených, 3 škály.

Každá otázka byla zvlášť kódována, kromě otázek číslo jedna, kdy měli

respondenti říci, co se jim vybaví pod pojmem Třeboňsko a pět, kdy měli respondenti

označit jednu věc, která se jim na Třeboňsku nejvíce líbí.

Poslední čtyři otázky byly pouze pro statistické hodnocení – zjišťováno bylo

pohlaví, věk, vzdělání a zaměstnání respondentů.

2.3.2.1. Realizace dotazníkového šetření

Dotazníkové šetření probíhalo v období června až září roku 2005 a 2006.

Dotazování bylo realizováno v Suchdole nad Lužnicí, v Chlumu u Třeboně, dále na

Staňkově a v Třeboni. Výběr respondentů byl náhodný. Dotazování bylo z části prováděno

osobně a část dotazníků jsem zanechala na recepci v kempech, kde zaměstnanci při

příjezdu tyto dotazníky dávali návštěvníkům, kteří při odjezdu vraceli vyplněné dotazníky

na recepci.

2.2.2.2. Specifika respondentů

Celkem bylo osloveno 188 respondentů. Všichni byly z České republiky.

Pohlaví respondentů

Z dotázaných respondentů bylo 52% mužů a 48% žen.

Graf č. 1: Respondenti dle pohlaví

48%

52%

žena

muž

Zdroj : Vlastní dotazníkové šetření

Věk respondentů

Nejvíce byla zastoupena věková skupina respondentů do 20 let (24%), druhou

nejpočetnější skupinou respondentů, byla věková skupina od 30do 39 let (22%) a od 40 do

49 let (taky 22%) a třetí skupinu tvoří respondenti od 20 do 29 let (15%) a respondenti od


[…]

navštívit. Popřípadě jste se o ní právě dozvěděl(a).
návštěva zaujalo mě tam hodlám

navštívit
právě jsem se
dozvěděl(a)

NS Veselské pískovny ANO/NE

NS Borkovická blata ANO/NE

NS Červené blato ANO/NE

Cyklistická NS Okolo Třeboně ANO/NE

NS Cesta kolem Světa ANO/NE

7) Na Třeboňsku je, mimo jiné, možno provozovat následující specifické rekreační
aktivity. Dovolila bych se Vás zeptat jestli jste o těchto možnostech věděl(a), jestli jste na
Třeboňsku některou z těchto aktivit už provozoval(a), hodláte se jí zúčastnit nebo Vás
nezajímá.
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 věděl(a)
jsem

již jsem aktivitu
provozoval(a)

hodlám aktivitu
(i dále) provozovat

A. Přírodovědné vycházky pod vedením
odborníka:

- zaměřené na poznávání rostlin ANO/NE ANO/NE ANO/NE
- zaměřené na pozorování ptáků ANO/NE ANO/NE ANO/NE
- zaměřená na pozorování přírody všeobecně ANO/NE ANO/NE ANO/NE
B. Návštěva sbírky mokřadních rostlin na BÚ
AV ČR v Třeboni

ANO/NE ANO/NE ANO/NE

C. Sportovní rybolov:
- na revírech ČRS ANO/NE ANO/NE ANO/NE
-na soukromých revírech ANO/NE ANO/NE ANO/NE
D. Myslivecký lov ANO/NE ANO/NE ANO/NE
E. Jízda na koni ANO/NE ANO/NE ANO/NE

8) Mohl(a) by jste, prosím, zmínit jednu oblast nebo lokalitu v České republice, která je
podle Vás Třeboňsko podobná (z jakéhokoliv hlediska)._____________________

9) Kde se, podle Vás, nachází nejbližší lázně? ___________________________
Co je hlavním léčebným prostředkem? _______________________________

Další otázky jsou pouze pro statistické hodnocení Vašich odpovědí.
10) Dovolenou na Třeboňsku trávíte:

A. poprvé B. pravidelně (3-4x během 5-ti let) C. nepravidelně (1-2x během 5-ti
let)

11) Jakým aktivitám se během této dovolené věnujete především, jakým občas a o jaké
nemáte zájem? (Prosím odškrtněte příslušné pole)
Položka věnuji se

především
věnuji se
občas

nevěnuji se

a) opalování
b) koupání
c) windsurfing
d) jízdy na loďkách
e) pěší turistika
f) jízda na kolech
g) návštěvy historických zajímavostí
h) návštěvy muzeí
i) účast na kulturních a společenských akcích
j) houbaření a sběr lesních plodů
k) sportování (tenis, stolní tenis, volejbal, nohejbal)
l) jiné. Jaké?

12) žena/muž věk: do 20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70 a více
Vzdělání: základní vyučen(a) střední vysokoškolské
Zaměstnání: student zaměstnanec živnostník zaměstnavatel důchodce jiné

Příloha č.2: Město Třeboň – letecký snímek

Zdroj : www. trebon.cz

Příloha č.2: Schwarzenberská hrobka

Zdroj : www. trebonsko.cz
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Příloha č.3: Vydra říční

Zdroj : http://vydry.org/

Příloha č.4: Polovypuštěný Staňkovský rybník

Zdroj : http://www.trebonsko.ochranaprirody.cz/
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http://www.trebonsko.ochranaprirody.cz/

Příloha č.5: Chlumecká rybniční soustava

Zdroj : http://www.trebonsko.ochranaprirody.cz/

Příloha č.6: Krajina v okolí Suchdola nad Lužnicí

Foto : Monika Hájková
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http://www.trebonsko.ochranaprirody.cz/

Příloha č.7: Kategorie lesa

Zdroj : http://www.trebonsko.cz
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Příloha č.8: Vodní toky a plochy v CHKO Třeboňsko

Zdroj : http://www.trebonsko.cz
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10. SUMARRY

The topic of my thesis is: The perception of natural landscape elements by persons

involved in the tourist industry in the Třeboň Region. I chose this area since I live in the

Třeboň Region and I determined the relationship visitors have to Třeboň’s natural

monuments and their interest in natural historical walks.

The main goal of my work was to determine knowledge of the Třeboň Region as a

unique nature area not only for the Czech Republic but also for all of Europe, knowledge

and use of educational trails, the spa function of the town and knowledge of the Třeboň

Region in general.

I put together a SWOT analysis based on partial results of questionnaires and

statistical research and prepared proposals of several measures for optimising the space and

use of natural attractions in the Třeboň Region.

Based on the results I would recommend that additional development of the tourist

industry in this region focus on agrotourism and ecotourism, overcome the seasonal nature

of the area’s recreational use and attract tourists during times such as the fish harvests,

create coherent and quality work with the public. In addition, I would focus primarily on

working with non-government organisations and would publish a periodical about the PLA

accessible to the wider public.

In summarizing my thesis it is clear that one of the main problems is damage and

threat to the attractiveness of the natural landscape by the mass development of

recreational and tourist use itself. This relates primarily to the building of hotels and bed

and breakfasts, building large-capacity parking lots in the landscape, erosion from treading

and so on. For long-term sustainable development of the tourist industry and tourism which

does not harm the natural and landscape environment and which preserves the high

recreational potential of the protected landscape I would recommend creating a joint

program for the protection of nature, municipalities and applicable commercial institutions.

Specifically I would envision the construction of environmentally friendly campgrounds

with an ensured informative educational program, as well as cyclotourist routes joining all

the protected landscape areas connected to the Europe-wide established Greenways

corridors, which bring use in the area of preservation of nature and the cultural heritage

and are a call to a more healthy lifestyle and sustainable use of local resources.
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