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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (4) nevhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika není formulována konkrétně k vlastní práci. Některé části nadbytečné - chí
kvadrát stažený z WWW, naopak chybí metodika SWOT.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (5) autor nedodržel citační normu

Komentář: V textu všech částí extrémní množství opsaných pasáží, často celé kapitoly bez uvedení
zdroje.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (4) autor se vyjadřuje částečně neodborně

Komentář: Z obrovského množství chyb v převzatých pasážích je patrná zásadní neznalost
problematiky vztahu životního prostředí a cestovního ruchu i environmentální problematiky
šetřeného území.

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Vlastmí práce autorky je uvedena pouze na stranách 43-54. V ostatních částech autorka,
bez logické návaznosti a významu pro vlastní práci, kupí převzaté texty, aniž by je alespoň
elementárně komentovala.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další
využití

Komentář: Vzhledem k poměrně rozsáhlému množství primárních dat, které autorka nashromáždila
terénním výzkumem, jsou závěry nedostatečně zpracovány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (4) práce není po odborné a praktické stránce méně
využitelná

Komentář: Po odborné stránce je práce nevyužitelná, po praktické je využitelná.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na straně 54 v tabulce č. 5 je korelační matice. Jsou opravdu všechny korelace
signifikantní na p menší než 0,05? Jak byla vytyčena skupina návštěvníků orientována na pěší a cyklo
turistiku? Jak se toto asi nejzásadnější zjištění projevilo ve SWOT analýze?
Otázka 2: Jaké konkrétní druhy si představujete pod pojmem vodní druhy stromů a keřů (strana 22)
vyskytující se na Třeboňsku?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomová práce je vyhotovena na hranici doporučení k obhajobě. Hodnotím ji známkou 3-4,
rozhodnutí zkušební komise by mělo při celkovém hodnocení přihlédnout k vlastní obhajobě práce.

Datum: 02. 10. 2007 Podpis oponenta diplomové práce: